
                                                                                        
 
                            
                  
                                                                
                                                                                              
                  Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2007 
               Αριθ. πρωτ.1095807/1736/ΔΕ-Α΄ 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ           
ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ                            
1.ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡ/ΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ                     ΠΟΛ.1113 
Δ/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ                                                                  
ΤΜΗΜΑΤΑ  A΄, Γ΄                                                      
2.ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ                          ΠΡΟΣ : ΩΣ Π.Δ. 
ΤΜΗΜΑ Β΄                                                                   
Ταχ. Δ/νση: Κ. Σερβίας 10                                                        
Ταχ. Κώδ. : 101 84 Aθήνα                                           
Πληροφ.   :Θ.Τρυποσκούφης                                  
Τηλέφωνο: 210 3375206                                  

 
ΘΕΜΑ:-Μη επιβολή προστίμων Κ.Β.Σ. και μη λήψη των μέτρων του άρθρου 

14 του ν.2523/97 σε βάρος των κληρονόμων αποβιώσαντος φυσικού 
προσώπου υποκρυπτόμενου σε έκδοση και λήψη εικονικών και 
πλαστών φορολογικών στοιχείων.                

 
     Σας γνωρίζουμε ότι αναφορικά με το ανωτέρω θέμα εκδόθηκε η αριθ.551/06 
γνωμοδότηση του Β΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ. η οποία έγινε αποδεκτή από τον κ. 
Υφυπουργό Οικονομίας και Οικονομικών και την οποία σας αποστέλλουμε για 
ενημέρωσή σας και εφαρμογή στις σχετικές περιπτώσεις. 
     Με την παραπάνω γνωμοδότηση έγινε ομόφωνα δεκτό, για τους λόγους που 
αναφέρονται σε αυτήν,  ότι η φορολογική αρχή δεν δύναται να επιβάλλει πρόστιμα 
του Κ.Β.Σ. και να λάβει τα προβλεπόμενα στο άρθρο 14 του ν.2523/97 μέτρα, σε 
βάρος των κληρονόμων αποβιώσαντος φυσικού προσώπου, υποκρυπτόμενου σε 
έκδοση και λήψη εικονικών και πλαστών φορολογικών στοιχείων. 
     Σημειώνεται ότι τα παραπάνω αφορούν τις περιπτώσεις έκδοσης και λήψης 
εικονικών και πλαστών φορολογικών στοιχείων με υποκρυπτόμενα πρόσωπα στις 
πράξεις αυτές και όχι τις λοιπές συνήθεις περιπτώσεις έκδοσης και λήψης τέτοιων 
στοιχείων. 

 
Συνημμένα: Η αριθ.551/06 γνωμοδότηση του Β΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ. σε φωτοτυπία. 

 
 
       Ακριβές Αντίγραφο             Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας                   ΝΙΚ. ΑΝΔΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 
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